iacent(e) in contrata de Lugono inferiori, ubi dicitur ad domos
illorum de Menegonis, cui coheret a mane heredum condam Zanboni Puui, a me-
ridie domini Johannis de Rippa, a sero Laranci Menegoni, a nullora fratrum 
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dicti fratris Gui l l ( ie l )mi cum via bona et ydonea per medium curtis dicti sediminis,
salvo tamen si alie vel aliter reperiantur predicte coherentie vel alique earum, quod
semper in hac donacione intelligantur ac si essent apposite, et hoc cum omnibus iuri-
bus et pertinenciis ipsis rebus donatis spectantibus et conpetentibus et eisdem fratri-
bus Ambroxio et Oprando suis et dicto nomine recipientibus. Predictus Guil -
l ( ie l )mus confrater dicte domus dedit cessit atque mandavit omnes acciones et ra-
ciones realles personales utilles directas et ypotecharias privilegia et prerogativas et
excepciones deffensiones retentiones et replicationes et alia iura quelibet eidem con-
fratri Gui l l ( ie l )mo spectantes et conpetentes et spectancia et conpetencia in predic-
tis et super predictis rebus donatis et earum occasione, ita ut decetero in locum ius et
statum universum predicti Gui l l ( ie l )mi confratris ut supra sint et succ[e]dant d) pre-
dicti fratres Ambrosius et Oprandus suis et dicto nomine de predictis rebus dona-
tis cum suis pertinenciis et iuribus et de eis in eis et super eis facere possint et faciant
quicquid vellint tamquam de rebus propriis absque contradictione dicti fratris
Guil l ( ie l )mi nec alicuius alterius persone comunis collegii [. . . un]iversitatis g) et
utantur et experiantur et uti et experiri possint dicti fratres Ambroxius et Opran-
dus suis et dicto nomine omnibus accionibus racionibus et iuribus, quibus dictus fra-
ter Gui l l ( ie l )mus uti et experiri poterat seu posset in predictis et super predictis re-
bus donatis hoc donacionis contractu non celebrato. Ad hoc predictus frater Gui l -
l ( ie l )mus dedit et concessit plenam parabolam et licenciam predictis fratribus Am-
broxio et Oprando suis dicto nomine recipientibus intrandi et apprehendendi sua
propria auctoritate corporalem possessionem seu quasi possessionem et tenutam pre-
dictarum omnium rerum donatarum et cuiuslibet earum cum suis pertinenciis et iu-
ribus. Et interim donec eam possessionem seu quasi possessionem intraverint et tenu-
tam apprehenderint, ex nunc constituit se predictus fratrer Gui l l ( ie l )mus eas om-
nes et singulas res donatas nomine et vice dicti capituli tenere et possidere seu quaxi
possidere, abdicans a se omne ius dominii et possessionis seu quasi possessionis pre-
dictarum rerum donatarum et id in ipsum capitulum totaliter transferens eumque fa-
ciens et constituens verum dominum et possessorem seu quasi possessorem de pre-
dictis rebus donatis et eciam procuratorem in rem suam de predictis accionibus ra-
cionibus et iuribus supra cessis suo proprio ministerio et facto. Quamquidem dona-
cionem seu que predicta omnia et singula fecit predictus frater Gui l l ( ie l )mus eidem
capitulo in remedio et pro remedio anime sue et obsequiorum, que ipse frater
Guil l ( ie l )mus recepit olim et in futurum recipere intendit a predicto capitulo tri-
buendo sibi victum et vestitum toto tempore vite sue. Quia sic inter eos conventum
esth). Actum in platea comunis Tel l ( i i ). Unde plura.
Interfuerunt ibi testes rogati Quadrolus de Lal io10 filius condam ser Romeri i de
Lal io et Bertrameus filius condam Pagani de Azone de Pusclauio et Bertra-
mus filius condam suprascripti Meneci  Menegoni omnes habitatores Tel l ( i i ). Et
pro secundis notariis fuerunt ibi presentes Andriolus de Via filius condam ser La-
franci de Via de Vico11 de Cumis12 qui nunc stat Tel l ( i i ) et Mart inus Mascar-
pa filius ser Boni Mascarpe de Tel l io.
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(ST) Ego suprascriptus Andriolus de Via notarius Cumanus interfui et me sub-
scripsi.
(ST) Ego Leoninus Brocus notarius filius condam ser Johannis Broci de Vico
de Cumis hanc cartam donacionis tradidi interfui et scripsi. 
a) Initiale J, 4 cm lang. – b) Es folgt durchgestrichen cluxuram. – c) A. – d) Kleines Loch im Pg. – e) co-
heret auf Rasur. – f) condam über der Zeile nachgetragen. – g) Loch im Pg.1,5 cm. – h) Es folgt durchge-
strichen v. 

1885. S. Perpetua, 29. Januar 1309
Johannes, Petrus, Ayroldus und Romerius de Quadrio von Brusio verkaufen dem
Kloster S.Remigio und S.Perpetua eine Wiese im Val Serasca. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 418. – Pg. 37,5/33 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Carta vendicionis Johannis Petri Ayroldi et Romerii fratrum filiorum condam Benaduxei de
Quadrio de Bruxio facte in manibus fratruma) ecclesiarum sanctorum Remigi et Perpetue. Factum
annob) MCCCVIIIIo; (15. Jh.): Comuni de Tiranoc) contra comunid) de Bruxio. – Geschrieben vom
Notar Johannes Calignus.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 437 (irrt. zum 18. Jan.). – Vetti/Zoia, 418. – Zoia, Poschiavo, 126. 

C. In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem milleximo trecenteximo nono, die
mercurii tercio exeunt. ianuar., indiccione septima. Vendicionem et datum et cessio-
nem tocius sui iuris dominii et possessionis per L traslacionem ad proprium ffece-
runtd) Johannes, Petrus, Ayroldus et Romerius fratres filii condam Benaduxii
de Quadrio de Bruxio1 in manibus fratris Ambroxii filii condam Petr i de Atto-
nibuse) de Tel l io2 et fratris Oprandi L filii condam Johannis de Puteo et domini
fratris Marchixi i Baff i filii condam domini Johannis Baff i de Sondrio3 et fra-
tris Anrici filii condam Albert i de Gis la de Groxio4 omnium confratrum ecclesia-
rum sanctorum Remigi i et Perpetue5 L f ) teritorii de Tirano6 recipientium suis no-
minibus et nomine et ad partem omnium fratrum et capituli dictarum eclesiarum et
nomine dictarum ecclesiarum, nominative de pecia una terre prative iacent d) in mon-
te de Tyrano, ubi dicitur ad vallem Serascham7, cui coheret a mane buschus co-
munis et parte dicte ecclesie sancti Romeri i et parte de Bazonis de Tirano, a me-
ridie pratum suprascriptarum ecclesiarum sanctorum Remigi i et Perpetue, assero
via comunis et a nullor(a) pratum suprascriptarum ecclesiarum, salvo tamen si alie vel
aliter sunt vel reperirentur coherentie, in hac carta vendicionis semper apponantur et
intelligantur esse appoxite et de omni iure racione et accione sibi pertinenti et com-
petenti in ipsa et pro ipsa et super ipsa pecia prati et suis iuribus et pertinenciis. Et g)

ipsos confratres emptores et dicto nomine dictarum ecclesiarum suprascripti fratres
venditores in suum locum et iux et statum universum possuerunt de suprascripta pe-
cia prati et eis et dictis nominibus dederunt ceserunt et mandaverunt omnia sua iura
raciones et acciones realles et personales utilles et directas et ippoteticharias d) et ex-
cepciones et defenssiones et replicaciones privilegia et prerogativas sibi pertinentes et
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pertinencia conpetentes et conpetencia et exspectancia in ipsa et pro ipsa et super ipsa
pecia prati, ita ut amodo inantea suprascripti confratres suprascriptarum ecclesiarum
emptores suis nominibus et nomine capituli et dictarum ecclesiarum habeant teneant
possideant et gaudeant predictam peciam prati, et hoc cum omnibus suis pertinenciis
et utillitatibus et ascollis et paschullis et egressibus et iuribus suis h) in itegrum d), quic-
quid voluerint iuris proprietari nomine sine contradiccione suprascriptorum fratrum
venditorum nec alterius persone. Quidem insuper suprascripti fratres venditores pro-
misserunt et per stipulacionem convenerunt obligando se et omnia eorum et cuiusque
eorum bona pignori presencia et futura, ita ut quilibet eorum teneatur insolidum et ut
liceat suprascriptis emptoribus, quem eorum prius voluerint, insolidum convenire re-
nonciando auxilio nove constitucionis et epistule divi Adriani et omni alteri iuri et
auxilio comuni et specialia i), unde se tueri possent c) ab hac vendicione, suprascriptis
confratribus emptoribus et nomine dic(ti) capituli et ecclesiarum suprascriptam pe-
ciam prati eis et dicto capitulo et dictis ecclesiis j) et cui seu quibus dederint defende-
re et guarentare omni tepore d) ab omni persona collegio et universitate suis propriis
dampnis et expensis et sine dampnis et expensis dictorum confratrum suprascrip-
tarum ecclesiarum et capituli et suprascriptarum eclesiarum, et hoc in pena et sub
pena dupli infrascripti precii et tocius dampni et interesse, si dicta pecia prati evince-
retur in toto vel in parte pro rata parte eviccionis tantum, quam penam infrascripti
precii et totum dampnum et interesse suprascripti venditores promiserunt et conve-
nerunt obligando ut supra suprascriptis confratribus dictarum ecclesiarum et nomine
dictarum ecclesiarum solvere in bonis denariis numeratis tantum et non in cartis nec
notis nec in nominibus debitorum comunis de Cumis8 preter quam in bona pecunia
numerata tantum, et hoc cum omnibus suis dampnis expensis et interesse, que fient
curent et pacientur pro predictis omnibus et singulis petendis et exigendis vel ab ali-
quo mutuandis et sub pacto capiendi et detinendi ubique realiter et personaliter su-
prascriptos venditores et in carziribus d) includendi et quemlibet eorum insolidum pro
eviccione suprascripte pecie prati seu pro suprascripta pena dupli et dampni et inter-
esse, si evinceretur in toto vel in parte, pro rata parte eviccionis tantum et damp(ni)
et interesse pro statutis comunis Cumarum, renonciando omnibus statutis consiliis
et ordinamentis comunis de Cumis factis vel que decetero fient super cartis et notis
debiti comunis de Cumis et aliis rebus in contrarium dandis creditoribus in solutum
et beneficio cedendi de bonis suis et omni probacioni in contrarium et renonciando
illi legi, qua cavetur, quod liberum corpus pro pecunia capi nec detineri non posse.
Quidem insuper suprascripti venditores dederunt et cesserunt plenam parabolam et
licenciam suprascriptis confratribus dictarum c) ecclesiarum et dicto nomine dictarum
ecclesiarum intrandi et aprehendendi in corporallem possessionem et tenitam k) de su-
prascripta pecia prati superius vendita cum suis pertinenciis et iuribus, et donec ipsi
emptores intraverint et aphendid(e)rint d) in corporallem possessionem, ex nunc dicti
venditores constituerunt se eam l) tenere et possidere vel quaxi nomine suprascrip-
torum emptorum abdicando asse omne iux possidendi et in ipsos m) emptores et dicto
nomine trasferendo et constituendo ipsos emptores et dicto nomine veros dominos et
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possessores et procuratores in rem suam propriam de predicta pecia prati suo proprio
ministerio et facto, cui possessioni et dominio dicti venditores illico renociaverunt d)

et penitus remiserunt in manibus suprascriptorum confratrum venditorum et nomine
dictarum ecclesiarum. Et pro hac vendicione et dato et cessione et precio et solucione
dicte pecie prati vendite et pro predictis omnibus et singulis contenti et confessi fer-
unt d) suprascripti venditores fratres se recipisse et habuisse a suprascriptis confratri-
bus suprascriptarum ecclesiarum sanctorum Remigi i et Perpetue solventibus suis
nominibus et nomine et ad partem capituli et dictarum ecclesiarum sanctorum Re-
migi i et Perpetue soldos viginti inperialium bonorum denariorum inperialium
nomine pro precio et complete solucionis et satisfacionis suprascripte pecie prati su-
periius d) vendite, renonciando ipsi venditores fratres in predictis omnibus et singulis
omni occaxione et excepcioni non date et non numerate et non recepte dicte peccunie
et non facte et non solute dicte solucionis et spei future numeracionis et recipcionis d)

et omnibus statutis consiliis provixionibus et ordinamentis comunis Cumarum et
cuiuslibet alterius comunis factis et fiendis super cartis et notis dandis creditoribus in
solutum a debitoribus suis et excepcioni doli et mali et infactum et sine causa vel ex
iniusta causa decepcionis et eroris ficticii et simulati contractus et generaliter omni
alteri iuri defenssioni excepcioni et probacioni in contrarium. Quia sic inter eos con-
venit. Actum in curte domorum dicte ecclesie sancte Perpetue habit(acionis) supra-
scriptorum confratrum.
Interfuerunt ibi testes rogati Johannes dictus Gibous filius condam Petr i de Bel -
laxio9 et Fidel l i s filius condam Jacobi de Vbert is de Ponte10 et n) Albertus dic-
tus Daynaidus filius condam Jacobi de Oramal l (o) de Lazaronis de Tel l io.
(ST) Ego Johannes Cal ignus notarius de Coxeto11 f ilius condam ser Petr i Cal i -
gni de Coxeto hanc cartam vendiccionis tradidi et scripssi. 
a) Es folgt de s radiert. – b) Factum anno von späterer Hand. – c) Mit überflüssigem Kürzungszeichen. –
d) A. – e) b korr aus p. – f ) Am Rande eine Hand mit ausgestrecktem Zeigefinger auf den Anfang der Zeile
hinweisend. – g) Es folgt con oder com, wohl irrt. ungetilgt, wahrsch. wollte der Notar ursprünglich et com-
petentibus schreiben. – h) Es folgt durchgestrichen suis. – i) A, statt speciali; es folgt durchgestrichen un. –
j) Es folgt durchgestrichen defendere. – k) A, statt tenutam. – l) e aus anderem Buchstaben korr. –
m) Korr. aus ipsum. – n) Es folgt durchgestrichen Vbtus.

1886. Tirano, (13. oder 14.) März 1309
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua erklärt, in seinem Streit mit Honricus Capita-
neus von Stazzona um die Nutzung einer Wiese in Tirano sei der Bischof von Como
und nicht der Podestà von Tirano zuständig. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 420. – Pg.19/23,5 cm. – Geschrieben vom Notar
Fomaxolus Bazus.

Zum Datum: Die Datierungselemente stimmen nicht überein. Der 14. und nicht der 13. März 1309
war ein Freitag. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 441. – Vetti/Zoia, 420.
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C. In nomine domini. MCCCVIIIIor, die veneris XIII. mensis marcii, indicione VII.
Cum L quedam questio esset et verteretur inter dominum Honricum Capita-
n(eum) de Stazona1 qui stat L Cum(arum) 2 ex una parte et fratres Marchixium
Baffum et Ambroxium confratres ecclesiarum L sanctorum Remigi i et Perpe-
tue3 vallis Tel l ine4 suis nominibus et nominibus capituli dictarum ecclesiarum ex
altera coram Mar(t ino) condam ser Vitte Bazi de Tiranoa) 5 misso et vice domini
Guil l ( ie lm)i de Quadrio potestatis comunitatis de Tirano tam nobilium quam
vicinorum occaxione cuiusdam contestamenti, quod suprascriptus dominus Honri -
cus dicit fecisse penes suprascriptam comunitatem pro fructibus et gaudimentis
cuiusdam pecie prati iacentis in territorio de Tirano, ubi dicitur in Miscente6,
quam asserit esse sua et ad b) se spectare et c) pertinere, et quos fructus et gaudimenta
dictus dominus Honricus petit et requirit pro anno proximo preterito, prout con-
test(amenta) debent esse. Unde dictus Mar(t inus) ad exhoneracionem sui et dicte d)

petiit et requirit ipsis confratribus unam securitatem conservandi suprascriptam co-
munitatem indempnem e) pro fruis f) ipsius pecie prati, quas in eis pervenerat. Et tunc
suprascripti confratres suis nominibus et nomine capituli dictarum ecclesiarum di-
xerunt et denonciaverunt predicto Mar(t ino) misso potestatis, quod nolunt sub eo
aliquam racionem facere, quia non tenentur ibi ei redere nec racionem facere nec
eciam ad talles questiones determinandas, sed tamen parati sunt ei facere racionem
sub domino yconumo nomine ecclesie episcopallis et quod abinde faciat eos require-
re secundum quod aliter requiri non possunt. Actum Tirani sub porticu Johannis
dicti Rebuste de Lopia7 quia g) stat Tirani. Unde plures.
Interfuerunt ibi testes rogati Nicol inus filius condam Petr i de Ripa qui stat Tira-
ni, Balzarinus Bazus filius condam Cresci i Bazi de Tirano qui stat Tirani et
Zaninus filius condam Vital l i s de Roncorseto8 de Tirano.
(ST) Ego Fomaxolus Bazus notarius de Tirano filius Jacobi de Homodeo Bazo
hanc cartam denonciacionis tradidi et scripsi cum suprascripta glosulla indempnem.
a) Es folgt durchgestrichen m. – b) d korr. aus s. – c) Es folgt durchgestrichen per u. c oder t. – d) Hier fehlt
wohl comunitatis. – e) indempnem über der Zeile nachgetragen. – f ) A, irrt. statt fructibus. – g) A.